
 1 

  COMUNE DI GIZZERIA 
 88040 (Provincia di Catanzaro) 

             Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749                                                             SERVIZIO N° 2                                                                  
                                                                                  SERVIZIO N°2 
                                                                www.comune.gizzeria.cz.it                                               ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 2 

PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI – CULTURA 

Reg. Gen. N° 189 
Dell’ 11.04.2024 
 
Reg. Ser. 2 n° 33 
Dell‘  11.04.2024 

 

OGGETTO: Servizio di preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli alunni, 
docenti e personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria (sez. B t.p. - sede di Mortilla),  
del comune di Gizzeria- Anno scolastico 2023/2024.  
Liquidazione di spesa periodo: febbraio 2024. 
CUP B79I22000280004 
CIG   9200490488 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di aprile, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente 
determinazione: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°2 
(Segretario Comunale_ Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 06/2024 prot nr 35 del 02/01/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Affari Generali, Servizi n. 1 e n. 2; 
- il decreto sindacale n° 01/2024 prot nr 30 del 02/01/2024 con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile 

dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2001; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 
   

Premesso che: 
- il Comune di Gizzeria garantisce il servizio mensa gli alunni frequentati le scuole dell’infanzia delle sedi di Capoluogo e Mortilla, e 

primaria, sez. B t.p. della sede di Mortilla, provvedendo all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 
appaltatore, per darne compiutamente attuazione; 
 

- il 22/04/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza Ma.Re. l’avviso esplorativo di ricerca di 
mercato protocollo n° 2376- ID 655, relativo all’affidamento del “Servizio di preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli 
alunni, docenti e personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria (sez. B t.p. - sede di Mortilla)del comune di Gizzeria. Anni 
scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025”, per mesi 36 (trentasei), con un importo a base di gara, IVA esclusa, pari ad € 
132.000,00 (centotrentaduemila/00), oltre € 2.400,00 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
di € 134.400,00 (centotrentaquattromilaquattrocento/00) IVA a norma di legge esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge 
di Conversione. n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art.51 comma 1 lett a sub. 2.1 del D.L. 77/2021), e con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo sull'importo base a pasto; 

 
- entro le ore 13:00 del giorno 10/05/2022, termine stabilito per la presentazione delle richieste di partecipazione e secondo le modalità 

indicate nell’avviso di manifestazione prot. n. 2376, è pervenuta n°1 istanza da parte dell’operatore economico RG MULTISERVICE di 
Raso Giusi, pec acquisita in data 29 aprile 2022 ore 10:25, giusto verbale prot. n. 2754 del 12.05.2022; 

 
- accertata la regolarità della documentazione trasmessa dalla Ditta partecipante, come da verbale prot. n. 2754 del 12.05.2022, con 

richiesta di preventivo prot. n. 2839 del 16.05.2022 è stata indetta la trattativa diretta n. 3370 sulla piattaforma della Centrale Unica di 
Committenza Ma.Re.  con oggetto “Affidamento del servizio di preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli alunni docenti e 
personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria (sez. B t.p. - sede di Mortilla), del comune di Gizzeria. Anni scolastici 2022/2023 - 
2023/2024 - 2024/2025”;  

 
- con verbale del 06/06/2022 si è preso atto che nei termini indicati, ovvero entro le ore 13:00 del 27.05.2000, la ditta RG 

MULTISERVICE di Raso Giusi ha trasmesso la propria offerta economica pari ad un importo di € 130.680,00 netto al netto di IVA e 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la realizzazione del servizio avente le caratteristiche richieste nella lettera di invito; 

 
- i controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria dei requisiti richiesti all’Art. 6 -Requisiti per la 

partecipazione alla procedura, del Capitolato speciale d’Appalto ed auto dichiarati nell’istanza di partecipazione alla Manifestazione di 
interesse hanno avuto esito positivo, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006; 

 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/


 2 

- con determinazione reg. gen. n. 418 del 12.07.2022 è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per 36 mesi del “Servizio di 
preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli alunni, docenti e personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria (sez. B t.p. -
sede di Mortilla), del comune di Gizzeria. Anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025”, a favore della ditta RG 
MULTISERVICE di Raso Giusi, Via S. Umile da Bisignano n.15 - 88046 Lamezia Terme (Catanzaro) P.IVA 03443480797 C.F. 
RSAGSI94P62M208Y, per l’importo complessivo offerto di € 130.680,00 oltre iva in misura di legge e al netto di € 2.400,00 
(duemilaquattrocento/00) per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, nei termini previsti dall’art. 32 

comma 10 del D.Lgs 50/2016, il 30.08.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta aggiudicatrice, rep n° 03 registrato on 
line presso l’Ufficio Territoriale di Lamezia Terme l’01.09.2022 al nr. 2969 serie 1T. 

 
Atteso che: 

- l’art. 4 del contratto d’appalto, stabilisce che la durata del contratto è fissata in 36 (trentasei) mesi, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del verbale di consegna del servizio, ovvero il 30.08.2022 prot. n. 5744; 

 
- la ditta incaricata ha avviato il servizio in oggetto, affidato con determinazione reg. gen. n° 418 del 12.07.2022, giusta comunicazione 

prot. n.  4772 del 19.07.2022, da giorno 03.10.2022, svolgendo puntualmente il servizio per l’anno scolastico 2022/23; 
 

- per l’anno scolastico 2023/24, per come richiesto con nota prot. n. 6892 dell’11.09.2023, il servizio è stato avviato giorno 02.10.2023, e 
per il  periodo feb_2024 la ditta RG MULTISERVICE ha trasmesso la seguente fattura attiva PA: 
 

✓ nr 47/A emessa il 18.03.2024 - trasmissione nr. X00014GSBY, acquisita agli atti il 18.03.2024 al prot. nr 2145, dell’importo di € 
7.198,96,  IVA al 4 % compresa; 
 

- è stato verificato che il quantitativo dei pasti indicati nella fattura, corrisponde al numero trasmesso dagli insegnanti dell’Istituto 
Comprensivo Sant’Eufemia Lamezia, ovvero n. 1.748, giuste comunicazioni acquisite agli atti il 05.03.2024 al prot. n. 1781, ed al 
numero dei buoni consegnati dalla Ditta, nel dettaglio: 

 

COSTO 1 PASTO N. PASTI FEB_ 2024 IMPONIBILE

IMPONIBILE € 3,96 1.748 € 6.922,08

IVA  AL  4 % € 0,16 € 276,88

TOTALE € 4,12 € 7.198,96

COSTO SERVIZIO MENSA ANNO SCOLASTICO 2023/2024

 
 

- la ditta RG MULTISERVICE ha trasmesso la nota di credito n. 07/C del 21.03.2024 per errata indicazione sulla fornitura dei pasti al 
personale ATA nel periodo ott 2023_gen 2024 ( -  n. 52 pasti), pari da € 214,16 IVA compresa, acquisita agli atti con il prot. n. 2246 
del 21.03.2024; 
 

- la copertura finanziaria necessaria per coprire le spese di tale intervento, quantificata in € 6.984,80 (€ 7.198,96 – € 214,16) è 
disponibile sui fondi del cap. 804 art. 1 del B.P. 2024/26 annualità 2024, sufficientemente capiente, giusto impegno di spesa assunto 
con determinazione reg. gen. n. 60/2024; 
 

- in relazione alla presente procedura è stato acquisito, sul sito dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, il seguente codice CIG: 
9200490488, mentre il CUP assegnato al progetto è B79I22000280004. 
 

  Tutto quanto premesso: 
- ritenuto dover procedere in merito e procedere alla liquidazione della sopracitata fattura, relativa all’espletamento del servizio di 

preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli alunni, docenti e personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria (sez. B t.p. -
sede di Mortilla) del comune di Gizzeria per il periodo feb_2024 dell’anno scolastico 2023/2024;  
 

- dato atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, il responsabile del procedimento è la sig.ra Gina Sandra De Gori, che risulta in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite; 

- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

Visti: 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i. e la legge n.120/2020 e s.m.i; 
- la deliberazione di G.C. n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2022/2024; 
 
Richiamate: 



 3 

- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
- Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024, 

nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 

267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato 
degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n°2; 
 

DETERMINA 
 per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 
 

- di prendere atto della fattura e della nota di credito trasmesse dalla ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi, con sede in Via S. Umile 
da Bisignano n.15 - 88046 Lamezia Terme (Catanzaro) P.IVA 03443480797 C.F. RSAGSI94P62M208Y, nel dettaglio: 
 

✓ nr 47/A emessa il 18.03.2024 - trasmissione nr. X00014GSBY, acquisita agli atti il 18.03.2024 al prot. nr 2145, dell’importo di € 
7.198,96, IVA al 4 % compresa; 

✓ n. 07/C del 21.03.2024- trasmissione n. X00014LHN3, acquisita agli atti con il 21.03.2024 al prot. n. 2246, dell’importo di € 214,16 
IVA al 4 % compresa; 
 

- di imputare la somma complessiva di € 6.984,80 (di cui € 6.716,15 imp. + € 268,65 per IVA al 4%), a favore della stessa Ditta 
appaltatrice;  
 

- di dare atto che è stato richiesto da questo Ufficio, il DURC ON LINE numero Protocollo INPS_39986576 data richiesta 
02/03/2024, scadenza validità 30/06/2024, dal quale non si evincono irregolarità; 
 

- di liquidare alla ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi l’importo complessivo di € 6.716,15, per il servizio di “Preparazione, 
fornitura e somministrazione di n. 1.696 (1.748 – 52) pasti agli alunni, docenti e personale ATA, delle scuole dell’infanzia e primaria 
(sez. B t.p. -sede di Mortilla) del Comune di Gizzeria - Anno scolastico 2023/2024”, effettuato nel mese di feb_ 2024; 

 
- di liquidare all’erario la somma di € 268,65 per l’IVA al 4 % (art. 17-ter del DPR 633/2012); 

 
- di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, la spesa di € 6.984,80 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, 
sui fondi del cap. 804 art. 1 - B.P. 2024/26 annualità 2024, sufficientemente capiente, giusto impegno di spesa assunto con 
determinazione reg. gen. n. 60/2024; 

 
- di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria le modalità di pagamento secondo le indicazioni contenute nella nota sopracitata; 

 
- di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e 
diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 
 

- Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 2 
(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
_________________________ 

Addì 
 

 
 
- Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per la liquidazione, ai sensi degli art. 151, 183 e 

147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Umberto IANCHELLO) 

 
_________________________ 

Addì,  
 

 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000).  

GIZZERIA, L’ 11.04.2024 

 
                                                                        Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                             (Rag. Aldo ROSATO) 
 

                                                                                                     _________________________                
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
Liquidazione_ Originale 

11.04.2024 

11.04.2024 


